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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vymezení pojmu Elektronické evidence tržeb,

dopad jeho zavedení na ekonomické subjekty a následně porovnat systémy

fungování s vybranými zeměmi Evropské unie. V první části této bakalářské

práce autor vymezí základní pojmy daňové soustavy, problematiku šedé

ekonomiky a systém fungování Elektronické evidence tržeb na území České

republiky. V druhé části bude provedena komparace vybraných zemí EU

s Českou republikou. Součástí komparace bude uvedení základních rozdílů

daného systému. Na závěr bude zhodnocena situace v České republice a ve

vybraných zemích Evropské unie.

Klíčová slova

Elektronická evidence tržeb, daň z přidané hodnoty, daň z příjmů, šedá

ekonomika, státní rozpočet

Abstract

This bachelor thesis deals with the functioning of Electronic Reporting

System (“ERS”), in the Czech Republic (“CZR”). In the first part of this bachelor

thesis author will define the basic terms of the tax system, the issues with the

gray economy and the system of functioning of the ERS in the CZR. The second

part will compare selected EU countries with the CZR. There will be mentioned

differences between the functioning of the electronic reporting system in

these selected countries and the CZR and the situation of selected countries

will be assessed after the introduction of the ERS.

Key words

Electronic Reporting System, value-added tax, income tax, shadow economy,

state budget
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Úvod

Zavedení elektronické evidence tržeb (dále jen „EET“) na území České

republiky (dále jen ,,ČR“) je velmi diskutovaným a medializovaným tématem a

to zhruba od roku 2013, kdy se pojem „Elektronické evidence tržeb“ poprvé

objevil po volbách do poslanecké sněmovny. Nová vláda ČR si zavedení EET

zvolila jako jeden z klíčových cílů.

Zjednodušeně řečeno jde o systém online sledování evidence tržeb téměř

všech podnikatelských subjektů na území ČR. EET je nejen v ČR použito jako

nástroj pro účinnější a spravedlivější výběr daní a tedy vyšší příjem do

státního rozpočtu a zároveň by se díky zavedení tohoto systému mělo státu

podařit snížit podíl šedé ekonomiky.

Cílem bakalářské práce je popsat systém fungování elektronické evidence

tržeb v České republice a ve vybraných zemích, konkrétně v Chorvatsku a na

Slovensku. Dále bude provedena komparace fungování EET v těchto zemích.

Hlavní cíl je rozdělen na dílčí cíle práce, a to: obecně popsat daňový systém

v ČR, nastínit problematiku šedé ekonomiky, zhodnotit důsledky zavedení EET.

Autor bakalářskou práci rozdělil do čtyř kapitol. V první kapitole autor popisuje

daňový systém ČR. Druhá kapitola se zabývá šedou ekonomikou, jelikož se EET

využívá jako nástroj k jejímu snižování. V kapitole třetí se dále autor věnuje již

konkrétně EET od legislativního vymezení po popis fungování systému EET na

území ČR. V poslední kapitole se autor zabývá komparací systému EET ve

vybraných zemích a v ČR. Nejdříve je popsán systém evidování tržeb

v Chorvatsku a na Slovensku, následně dochází k samotnému porovnání.

Bakalářská práce čerpá informace především z webových portálů Ministerstev

financí vybraných zemí a oficiálních webových stránek k projektu EET v ČR.
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1. Daňový systém České republiky

EET je způsob evidence tržeb, kdy je každá provedená transakce online

odesílána na portál finanční správy. Finanční správa má pak přehled o všech

provedených transakcích a tedy i o částce, která by měla být odvedena na

daních. Vláda České republiky (dále jen „ČR“) chce pomocí zavedení EET docílit

vyššího inkasa daní, potlačení šedé ekonomiky a zajistit spravedlivější

podmínky na trhu práce. V ČR je funguje první fáze EET, týkající se vybraných

subjektů, od 1. prosince 2016.

Objektem EET jsou evidované tržby poplatníka. Subjektem evidence tržeb je

poplatník daní z příjmů Fyzických osob a daní z příjmů Právnických osob. EET

se vztahuje především na daně z příjmů a na Daň z přidané hodnoty (dále jen

,,DPH“). Pro účely této bakalářské práce je tedy důležité vymezení základních

pojmů z daňového systému ČR a daňovým systémem jako takovým.

1.1. Daňový systém ČR

Daňový systém funguje v ČR od 1. 1. 1993. Jde o provázaný systém, který má

zabezpečit odvod výnosů z daní a dalších příjmů do státního rozpočtu.

Daňový systém by se měl řídit následujícími principy (Vančurová, Láchová,

2016):

 Spravedlivost zdanění (zajistit stejné podmínky pro různé subjekty)

 Všeobecnost zdanění (zdanění by měli podléhat všechny typy

vlastnictví)

 Účinnost zdanění (stimulovat žádoucí aktivity)

 Harmonizace daňového systému ČR se systémem Evropské Unie
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Členění daní v rámci daňového systému v ČR je obdobné jako u většiny

vyspělých zemí. Zahrnuje dvě základní kategorie daní, a to přímé a nepřímé

daně, rozlišené způsobem jejich vybírání a přiznávání. Celá daňová soustava

ČR je znázorněna v obrázku 1.

1.2. Daně přímé

Daně přímé jsou tvořeny daňí z příjmů fyzických osob a daní z příjmů

právnických osob, obě tyto daně jsou upraveny zákonem č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Dále jsou to daně majetkové -

daň z nemovitých věcí, daň z nabytí nemovitých věcí a poslední daň dědická

a darovací. (Kubátová, 2015)

Nejvýznamnějšími přímými daněmi jsou v posledních letech daně z příjmů,

které tvoří významnou část rozpočtových příjmů a dotýkají se všech

ekonomicky aktivních obyvatel.

Pro daň z příjmu fyzických osob je od roku 2008 zavedená jednotná sazba,

která činí 15%. Poplatníkem této daně je každá osoba, která má místem

Daně

Přímé

Daně z
příjmů

Z příjmů
FO

Z příjmů
PO

Majetkové

Daň z
nemovitosti

Daň z nabytí
nemovistosti

Daň
dědická a
darovací

Nepřímé

Univerzální

DPH

Selektivní

Ekologická
daň

Spotřební
daň

Obrázek 1: Daňová soustava ČR
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bydliště trvale zapsanou ČR, nebo se na území ČR zdržuje alespoň 183 dní

v roce. (Vančurová, Láchová, 2016)

Předmětem daně jsou příjmy ze závislé činnosti, příjmy ze samostatné

činnosti, příjmy z kapitálového majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy, kde

je nejdůležitější příjem je ze závislé činnosti – ten tvoří převážně mzdy a platy.

(Finanční správa, 2017)

Daň z příjmů právnických osob je tvořena od roku 2010 sazbou ve výši 19%

a je určena pro právnické osoby, které mají sídlo na území ČR. Jejím

předmětem je příjem z činností a z nakládání s majetkem. (Finanční správa,

2017)

Daně majetkové netvoří na daňovém výběru příliš veliký podíl a jsou spíše

doplňkovým výběrem daní. Majetkové daně jsou tvořeny daní z nemovitých

věcí, kterou je nucen platit každý majitel pozemku či stavby, bez ohledu na

jeho příjmy, daň z nabytí nemovitých věcí a dále daní dědickou a darovací,

která se od roku 2016 již nevztahuje na rodinné příslušníky. (Vančurová,

Láchová, 2016)

1.3. Daně nepřímé

Nepřímé daně jsou jakýmsi opakem daní přímých – až na výjimky, vybírá

a odvádí daně osoba jiná, než poplatník. Osoba, která daňové břemeno nese,

často není známa. (Kubátová, 2015)

Jedna z daní nepřímých, a pro tuto práci také nejdůležitější daní, je daň

z přidané hodnoty (dále jen „DPH“). Tato daň je jako ostatní daně povinná

a nenávratná platba do státního rozpočtu. V ČR je DPH upravena zákonem

č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty. (Zákon č.235/2004 sb., o dani

z přidané hodnoty)

DPH je charakterizována jako daň (Široký, 2008):
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 Všeobecná (podléhá jí téměř veškeré výrobky, zboží a služby)

 Vícestupňová (zdanění každého stupně při výrobě a dodání výrobků,

zboží a služeb)

 Nepřímá (plátci DPH nejsou subjekty, na které daň dopadá)

 Ze spotřeby (zatížena spotřeba zboží a služeb)

Předmětem DPH je dodání zboží a poskytnutí služby za úplatu osobou

povinnou dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti, s místem plnění


[…]


peněz pro občany ČR a stejně tak by se měli zajistit spravedlivější tržní

podmínky.

Skutečné přínosy a náklady spojené se zavedením EET na území ČR je v této

chvíli nemožné 100% vyčíslit ačkoli jsou spočítány různé odhady finančních

přínosů a nákladů. Očekávané přínosy spočítané společností BDO jsou

například velmi nadhodnocené a lze těžko očekávat jejich plné naplnění a co

se týče nákladů, mají jen částečně vyjádřeny náklady spojené s průběhem

fungování EET.

Co se týče výsledků v zemích, kde již toto opatření funguje, z grafů použitých

v této práci není v Chorvatsku ani Slovensku vidět značný finanční přínos

spojený se zavedením evidence tržeb. V Chorvatsku sice byl v roce zavedení

evidence tržeb, tedy v roce 2013, pozorovatelný nárůst inkasa daní do státní

pokladny, avšak jelikož se v tomto roce odehrálo mnoho ekonomických změn,

těžko se dá tento ukazatel jednoznačně spojit s tímto opatřením. Na

Slovensku se zavedením registračních pokladen také nedošlo k příliš velkému

nárůstu příjmů do státní pokladny.

Oběma zemím se sice podařilo podíl šedé ekonomiky snížit, avšak tento

pokles je dlouhodobou záležitostí a zavedení evidence tržeb na to nejspíše
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neměla razantní vliv. Otázkou tedy je, zda bylo zavedení EET v ČR tím

správným řešením.

V ČR je výše šedé ekonomiky skoro dvakrát nižší, jak na území Chorvatska.

Chorvatsko patří mezi státy s jedním z nejvyšších podílů šedé ekonomiky, což

poukazuje na nepříliš vysokou daňovou morálku u chorvatských podnikatelů a

zavedení EET a s tím spojený neomezený přehled vlády o tržbách bylo zde na

místě. V ČR je dokonce podíl šedé ekonomiky oproti zemím v EU podprůměrný

a je zde tedy otázka, zda jsme se inspirovali u správné země a zda by se místo

ukládání dalších povinností nemělo spíše z daňových povinností ulevit, jako

třeba ve Švédsku, kde jsou právnické osoby zatíženy minimálně a kde je také

podíl šedé ekonomiky téměř nejnižší v EU a to kolem 7%.

Další věcí k zamyšlení je, že pro některé menší živnostníky to možná znamená

zánik jejich podnikání. Je obtížné vyčíslit kompletně všechny nově vzniklé

náklady a náklady přetrvávající ve spojení s fungováním EET a taktéž hodnotit,

pro koho je jak velká suma vynaložená navíc zničující. Ze sociologického

hlediska ale hospoda na náměstí ve vesnici neznamená jen místo

s občerstvením, ale je to jakýmsi místem pro setkání místního obyvatelstva,

stejně tak zavření jediného obchodu ve vesnici může znamenat pro místní

obyvatelé značně negativní důsledky a vliv na jejich spokojenost. Větší

podnikatelé mají své vykazované daně většinou v pořádku a tržby mají

dostatečně vysoké na to, aby jim tyto nově vzniklé náklady jejich činnost příliš

finančně neovlivnily, avšak zavedení EET pro ně taktéž představuje nové

starosti a povinnosti.

Zavedení EET je velmi kontroverzní téma a výsledky, které zavedení EET v ČR

přinese, jsou zatím nejisté a jako vše to má své výhody i nevýhody. Autor této

práce se přiklání k tomu názoru, že zavedení EET v ČR je správným krokem co

se týče nastavení spravedlnosti v tržním prostředí, neboť si myslí, že není

správné, aby byli neplatiči daní finančně zvýhodněni oproti těm poctivým.
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Avšak autor nemyslí, že by zavedení EET mělo v ČR příliš veliký vliv na

potlačení šedé ekonomiky, jako tomu nebylo ani u analyzovaných států.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala zavedením EET v ČR, které začalo fungovat

1. prosince 2016 a dále zavedením a fungováním ve vybraných zemích EU, kde

je již jakási obdoba EET zavedena. Vybranými zeměmi jsou Chorvatsko a

Slovensko.

Mezi dílčími cíli práce bylo obecně popsat daňový systém ČR, tomuto se

věnuje autor v prvních kapitolách v teoretické části, kde byla teoreticky

popsána daňová soustava ČR a především pak vymezeny pojmy: daň z příjmů

a daň z přidané hodnoty, které se EET týkají nejvíce. Dále bylo dílčím cílem i

nastínit problematiku šedé ekonomiky, jelikož EET by mělo být i nástrojem

k potlačení šedé ekonomiky, této kapitole se autor také věnuje v teoretické

části.

Hlavním cílem bakalářské práce pak bylo popsat systém fungování EET v ČR.

V práci je vymezena právní legislativa a samotný pojem „Elektronické

evidence tržeb“ a dále je popisováno samotné fungování EET v ČR. Následně

se ČR porovnávala s vybranými zeměmi.

V kapitole komparace s vybranými zeměmi Evropské unie – tedy s

Chorvatskem a Slovenskem, se autor pokouší analyzovat z dostupných údajů

dopady zavedení obdoby EET v těchto zemích. Výsledky jsou vyjádřeny

pomocí grafů s číselnými údaji a dále je provedeno srovnání rozdílů modelů

evidování v těchto zemích s modelem evidování tržeb využívaném na území

ČR. Ze získaných informací vyplynulo, že ačkoli se podíl šedé ekonomiky

v daných zemích podařilo snížit, není jasně dokazatelné, že je to důsledek

zavedení EET. Příjmy do státní pokladny se zvýšily v obou zemích avšak ne

zásadním způsobem. Nakonec je v poslední kapitole, tedy shrnutí o EET

vyjádřen autorův názor na zavedení EET v ČR.
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