## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace fungování elektronické evidence tržeb ve vybraných zemích EU a na území České republiky
Jméno autora: Josefína Kováčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Jan Müller
Pracoviště oponenta práce: Arte spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání byla poměrně vysoká, především díky využití zahraničních zdrojů pro provedení komparace fungování systémů evidence tržeb v České republice a s ostatními zeměmi EU.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předepsaný cíl práce byl splněn a dodržen dle stanovené osnovy.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen vhodně, odpovídá předem stanoveným cílům a samotné řešení je systematicky naplňováno a dovršeno v závěru.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Tato bakalářská práce je zpracována adekvátně. Rešerše je dle mého názoru naplněna, i přes značnou náročnost dostupných dat, zejména z cizojazyčných zdrojů (chorvatské).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z typografického a jazykového hlediska je práce v pořádku. Grafy jsou přehledné a jasné, vždy s krátkým vyjasněním a shrnutím znázorňujících faktů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je využito velké množství zdrojů, co se týče problematiky EET, autor využívá více internetové zdroje, to bych ale vzhledem k charakteru tohoto tématu nevnímal jako příliš velkou chybu. V části komparace je pracováno převážně s číselnými daty získanými z oficiálních stránek ministerstva financí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Celkový dojem z bakalářské práce je velice kladný. Informační hodnota, i přes krátkou dobu působení EET v České republice, je dostatečná. Autor práce velice nezaujatě vyhodnocuje a srovnává výhody a nevýhody EET v zemích EU (Slovensko, Chorvatsko a ČR). Z tohoto důvodu, ale i pro aktuálnost této problematiky, bych vřele doporučil přečtení práce, pro možné lepší pochopení systému a vytvoření si komplexního názoru na systém EET.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

1. Nepovede zavedení EET naopak k růstu šedé ekonomiky? Jaký byl vliv EET na šedou ekonomiku v Chorvatsku a na Slovensku?
2. Jak vnímá zavedení EET široká veřejnost? Může EET efektivně fungovat bez aktivního zapojení nakupujících?
3. Je přínos z EET pro státní rozpočet odpovídající administrativní a finanční náročnosti na jeho zavedení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: